
        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

1 
 

 

All’Albo on line 
All’Amministrazione trasparente 

Al sito Web 
Agli atti  

 

 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-190    CUP: D54D24004850007 

TITOLO PROGETTO: #rESTATEresponsabilmenteinsieme” 

 

Oggetto: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE N. 2 FIGURE DI SUPPORTO AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ PER 
I MODULI “TUTTI IN SELLA” E “SU IL SIPARIO” A VALERE SUL PROGETTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
Contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO     il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF aa. ss. 2022-2025 e ss. mm. ii.;   
VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 14.02.2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO     il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

2 
 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente. 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001 

VISTA  la Nota prot. n. 124828 del 23/10/2023 – Prossimo avvio del Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Allegato schema di delibera generale di adesione al PN  

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 
in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 14.02.2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA    la delibera n. 26 del 30/10/2023 del Collegio dei Docenti di adesione massiva dell’istituto agli 
avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTA la delibera 110 del 30.10.2023 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’adesione dell’Istituto 
agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027  

VISTA la candidatura al progetto n.4186 presentata da questa Istituzione scolastica in data 21.05.2024;  
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e Merito Prot.n. n.21 del 7 giugno 2024 di 

approvazione della graduatoria definitiva relativa alle candidature;   
VISTA la nota Prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus 

VISTA  la formale assunzione a bilancio delle somme, disposta con decreto del Dirigente Scolastico Prot. 
n. 7515 del 03.07.2024 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del seguente progetto questo istituto intende selezionare e reclutare 
esclusivamente fra i docenti interni n. 2 Figure di supporto agli alunni con disabilità iscritti ai 
moduli “Tutti in sella” e “Su il sipario” afferenti al progetto   Fondi Strutturali Europei – 



        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

3 
 

 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-
FSEPN-PU-2024-190   

VISTO  il Regolamento d’Istituto per la selezione di Esperti, Tutor, Figure di supporto per alunni DVA, 
Progettisti, Collaudatori e altre Figure di supporto gestionale alla realizzazione dei percorsi 
formativi nell’ambito dei progetti PON approvato dal Consiglio d’Istituto delibera n. 77/2023 e ss. 
mm. e ii.  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 2 incarichi individuali come figure di  
supporto degli alunni con disabilità frequentanti i moduli “Tutti in sella” e Su il sipario” 

Art. 1 Oggetto 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è rivolto al personale interno della scuola 
secondaria di primo grado in servizio, che sia in possesso dei titoli di accesso previsti nella tabella 
sottostante, per il conferimento dell’incarico di n. 1 figura di supporto per gli alunni diversamente abili 
iscritti al modulo PN 21_27 di seguito indicato:  
 

Codice progetto Titolo modulo Destinatari Impegno 
richiesto 

Retribuzione 
oraria  

ESO4.6.A4.A-FSEPN-
PU-2024-190 

“Tutti in sella” Alunni/e classi terze e 
quarte scuola primaria 

30 h €    25,54 l. s. 
 

 “Su il sipario” Alunni/e classi terze e 
quarte scuola primaria 

30 h €    25,54 l. s. 
 

 
Art. 2 Requisiti 

I requisiti di accesso per l’incarico della figura richiesta sono: 

● essere docente di sostegno nella scuola primaria;  
● essere in possesso di titoli culturali e professionali congruenti con le attività dell’intervento, le 

abilità relazionali e di gestione d’aula; 
● rispettare le modalità e i termini di partecipazione previsti dal seguente avviso pubblico. 
 
 

Art. 3 Retribuzione 
Il compenso orario massimo per le attività supporto agli alunni con disabilità è stabilito in euro 25,54 lordo 
stato; il monte ore massimo per l’attività è di 30 ore. 
I suddetti importi, a carico dell’area gestionale del Progetto, sono omnicomprensivi di ogni 
contributo/ritenuta a carico del percettore o dell’Amministrazione. 
È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 

 
Art. 4 Presentazione domande 

1. L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata 
dall’allegato B (relativo all’autovalutazione titoli) e dal Curriculum Vitae redatto secondo il modello 



        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

4 
 

 

europeo (anch’esso debitamente firmato in ogni pagina) e da un documento di identità in corso di 
validità, deve pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 16:00 del 10/02/2025, 
nelle seguenti modalità:     

A. consegna a mano all’Ufficio protocollo della Segreteria della Scuola di plico chiuso, 
riportante la dicitura relativa alla candidatura per cui si concorre;  

B. PEC BAIC85600Q@pec.istruzione.it indicando nell’oggetto la dicitura relativa alla 
candidatura per cui si concorre; 

C. PEO BAIC85600Q@istruzione.it  
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.  
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:   
● il Curriculum Vitae, esclusivamente in formato europeo, del candidato attestante i titoli e le 

esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e 
maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei 
dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. Il Curriculum Vitae 
deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata.  

● Fotocopia Documento di identità in corso di validità;  
● All. B Scheda di autovalutazione dei titoli (tutor/esperto)  
● All. C Dichiarazione di insussistenza di cause ostative   

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione.  

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati.  

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  

7. La partecipazione alla presente procedura di selezione non genera alcun diritto all’assegnazione 
dell’incarico. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel Curriculum Vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e le 
dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 e ss. mm. ii., implica responsabilità civile 
e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 
75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse 
accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
della candidatura.  

 

Art. 5 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 



        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

5 
 

 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 4 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 4 
8) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero  

 

Art. 6 Partecipazione 
 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad 
un documento di identità. 
 

 

Art. 7. Selezione 
 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico con nomina di apposita Commissione di valutazione 
successivamente alla scadenza del presente avviso. Si procederà all’attribuzione di punteggi relativi 
unicamente agli elementi di valutazione dettagliatamente dichiarati in base alle griglie, ALLEGATO B, che 
costituiscono parte integrante del presente bando, e riscontrabili nell’allegato Curriculum Vitae.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza -pari opportunità.   
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate in Albo on line della Scuola. Avverso tale graduatoria sarà 
possibile presentare ricorso entro 7 gg. dalla data di pubblicazione, presentando motivato reclamo al 
Dirigente Scolastico.  
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 
reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 

Art. 8. Casi particolari 
 

La selezione avverrà anche qualora ci sia un'unica candidatura, purché rispondente ai requisiti richiesti, ai 
sensi dell'art. 69 R.D. del 23/05/1924 n. 827. In tal caso la valutazione della candidatura sarà effettuata 
direttamente dalla Dirigente scolastica, senza il ricorso alla Commissione. 

 
Art. 9. Rinuncia e surroga 

 

In caso di rinuncia alla nomina da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria prodotta dalla Commissione in presenza di un numero di 
candidati superiore al fabbisogno.  

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività 
progettuale. Qualora il personale individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, 
dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e inviata a  
BAIC85600Q@istruzione.it  

 
 
 



        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                “BATTISTI-PASCOLI” 

    Via Felice Cavallotti, 1   70056 – MOLFETTA (Bari) 
                                    Tel.  0802446640 - Codice fiscale 93423190722 
e-mail: BAIC85600Q@istruzione.it - e-mail: BAIC85600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icbattistipascoli.edu.it 
 

 

6 
 

 

Art. 10. Compiti delle figure professionali 
 

Il docente di supporto ha il compito di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare 
con gli esperti nella conduzione delle attività del progetto. In particolare deve: 
● partecipare alle riunioni per la pianificazione dell’attività inerenti al Modulo specifico; 
● seguire i corsisti lungo il percorso formativo con una presenza nell’ambiente esterno/interno  nel 

quale si svolgeranno le attività del modulo in oggetto;  
● individuare e mettere in atto metodiche strategiche per favorire la piena inclusione e la 

partecipazione alle attività didattiche pianificate per il Modulo;  
● curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni con disabilità in caso di assenza 

ingiustificata  
● curare la corretta tenuta della documentazione degli allievi e del registro delle attività; 
● elaborare una relazione finale con time sheet delle attività svolte 
 

Il venire meno, successivamente all’affidamento dell’incarico o comunque durante l'esecuzione della 
prestazione, dei requisiti prescritti nell’avviso, determina la revoca dell’incarico, salva ed impregiudicata 
ogni pretesa risarcitoria della Amministrazione. Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, 
salvo il diritto al risarcimento del danno, il verificarsi anche di una soltanto delle suindicate situazioni. 

 

Art. 11 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è la Dirigente Scolastica dr.ssa Maria Auciello, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 

Art. 12 Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali forniti 
dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 
sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 
 

Art.13 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola  www.icbattistipascoli.edu.it 
 

          La Dirigente Scolastica 
           Dott.ssa Maria Auciello 
 

                        Documento firmato digitalmente 
                       ai sensi del c.d. CAD e norme correlate 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C – Dichiarazione cause ostative all’incarico 


		2025-02-03T16:54:33+0100
	CLLMRA69A55I233C




